Дело ###

УИД ###

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2024 года г.Владимир 

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Синицына Д.А., 

при секретаре Алексеевой Д.А., Курильской А.Д., 

с участием государственных обвинителей Битюкова Д.С., Родионовой О.В., Сенькина А.Б.,

представителя потерпевшего – ФИО1,

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Чиркова Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

...>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, состоящей в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющей, трудоустроенной в ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД председателем первичной профсоюзной организации ШЧ-1, а также во Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки заместителем начальника дистанции по кадрам и социальным вопросам, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Дорожная территориальная организация российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей на Горьковской железной дороге (далее – ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД) зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером 1025200011870, состоит на учете в Межрайонной инспекции ФНС России ### по 

<

...> с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика 5257004775.

ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД является структурным подразделением Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей, в который входят 259 первичных профсоюзных организаций, и располагается по адресу: 

<

...>.

Основным видом деятельности ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД является деятельность профессиональных союзов.

В соответствии с п. 2.1 Устава ДОРПРОФЖЕЛ (далее – Устав), утвержденного Конференцией профсоюза железнодорожников и транспортных строителей России ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями государственная регистрация ДД.ММ.ГГГГ), профсоюз создан и действует в целях улучшения условий труда и жизни, представительства и защиты социально-трудовых и связанных с ними экономических прав и интересов членов Профсоюза, а также коллективных социально-трудовых и связанных с ними экономических прав и интересов работников независимо от членства в Профсоюзе в случае наделения его полномочиями на представительство в установленном порядке.

В соответствии с п. 6.9.2.-6.9.4 Устава председатель первичной профсоюзной организации: представляет интересы первичной профсоюзной организации в органах государственной власти, органам местного самоуправления, правоохранительных органах, перед работодателем (его представителями), в общественных объединениях, иных организациях; осуществляет контроль за порядком уплаты членских профсоюзных взносов, а также за своевременными полным перечислением их работодателем (его представителями), несет ответственность за выполнение финансовых обязательств по перечислению членских взносов в установленных размерах; в пределах полномочий, установленных законодательством и соответствующими органами Профсоюза, распоряжается имуществом, в том числе денежными средствами (на основании утвержденной сметы), находящихся в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, несет персональную ответственность за их рациональное использование, заключает договоры, выдает доверенности, имеет право открывать в банках расчетный и другие счета.

В соответствии с п. 6.5.18 Устава первичный профсоюзный комитет осуществляет культурно-массовую, спортивную работу, участвует в организации отдыха детей, туризма, оздоровления членов Профсоюза и их семей. 

В соответствии с п. 6.9.4 Устава Председатель первичной профсоюзной организации в пределах полномочий установленных законодательством и соответствующими органами Профсоюза, распоряжается имуществом, в том числе денежными средствами (на основании утвержденной сметы), находящимися в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, несет персональную ответственность за их рациональное использование.

В соответствии с Договором № ПК 05400*21 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Лента» и ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, последним переданы подарочные карты, дающие предъявителю право на выборку товаров и зачет стоимости произведенной предоплаты при приобретении товаров в сумме, эквивалентной номинальной стоимости подарочной карты.

На основании срочного трудового договора ### от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и ФИО4, последняя принята на должность председателя первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки, местом работы является офис, расположенный по адресу: 

<

...>.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В соответствии с п.п. 1, 3, 4, 5, 11 II раздела и п. 3 IV раздела должностных обязанностей председателя первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации централизации и блокировки, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ председателем ДОРПРОФЖЕЛ на Горьковской железной дороге, председатель первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации централизации и блокировки: организует выполнение решений собрания (конференции), профсоюзного комитета, президиума и вышестоящих органов Профсоюза, несет персональную ответственность за их выполнение в соответствии с Уставом Профсоюза и Общим положением; осуществляет контроль за порядком уплаты членских профсоюзных взносов, а также за своевременным и полным перечислением их работодателем (его представителями), несет ответственность за выполнением финансовых обязательств по перечислению членских взносов в установленных размерах; в пределах полномочий, установленных законодательством и соответствующими органами Профсоюза, распоряжается имуществом, в том числе денежными средствами (на основании утвержденной сметы), находящихся в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, несет персональную ответственность за их рациональное использование, заключает договоры, выдает доверенности; руководит работой профсоюзного комитета ведет их заседания, осуществляет общее руководство организациями, состоящими на профсоюзном учете; несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, в силу должностного положения, выполняя обязанности председателя первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации централизации и блокировки, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в первичной профсоюзной организации ШЧ-1 ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД неоднократно проходили заседания профсоюзного комитета, на которых членами профсоюзного комитета ШЧ-1, включая председателя профсоюзного комитета ФИО4, неоднократно принимались решения о выделении денежных средств из членских профсоюзных взносов на приобретение подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») с рублевым номиналом для поощрения членов первичной профсоюзной организации.

По результатам проведенных в первичной профсоюзной организации ШЧ-1 ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД заседаний профсоюзного комитета ФИО4 подготавливались выписки из протоколов заседаний профсоюзных комитетов. 

На основании принятых решений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в ходе исполнения своих должностных полномочий, получая от ООО «Лента» счета на оплату подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»), передавала их совместно с выписками из протоколов заседаний профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ШЧ-1 ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, а также заявками об оплате данных счетов в бухгалтерию ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД для согласования и оплаты подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО4, на основании ранее полученных доверенностей от ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, неоднократно получала от сотрудника магазина «Лента» (ООО «Лента») подарочные карты различного номинала от 500 рублей до 5 000 рублей, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (20 штук – номиналом 1000 рублей, 30 штук – номиналом 500 рублей, 10 штук – номиналом 2000 рублей, 10 штук – номиналом 3000 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (100 штук – номиналом 500 рублей); 

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (6 штук – номиналом 1000 рублей, 150 штук – номиналом 500 рублей, 1 штука – номиналом 5000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (170 штук – номиналом 500 рублей, 3 штуки – номиналом 3000 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (120 штук – номиналом 500 рублей, 20 штук – номиналом 1500 рублей, 5 штук – номиналом 3000 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (10 штук – номиналом 1000 рублей, 7 штук – номиналом 5000 рублей, 160 штук – номиналом 700 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (17 штук – номиналом 1500 рублей, 6 штук – номиналом 500 рублей, 2 штуки – номиналом 5000 рублей, 24 штуки – номиналом 500 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (150 штук – номиналом 500 рублей, 7 штук – номиналом 5000 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ по акту приемки-передачи подарочных карт ### (5 штук – номиналом 2000 рублей, 4 штуки – номиналом 5000 рублей, 100 штук – номиналом 500 рублей, 5 штук – номиналом 1000 рублей).

Выдача полученных в ООО «Лента» подарочных карт работникам ШЧ-1 должна была осуществляться ФИО4 согласно решениям заседаний профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ШЧ-1 ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД (Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол ### от ДД.ММ.ГГГГ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находившейся по месту работы по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на присвоение, то есть безвозмездное, с корыстной целью обращение вверенного ей имущества в виде части подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») различного денежного номинала, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, путем незаконного отчуждения в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение части подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») различного денежного номинала, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения, то есть хищения вверенных ей подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») различного денежного номинала, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, путем их незаконного отчуждения в свою пользу, используя своё служебное положение, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту работы по адресу: 

<

...>, неоднократно забирала, то есть присваивала, часть подарочных карт, имеющих общий номинал 53 200 рублей, принадлежащих: Свидетель №2 (3 карты номиналом 500 рублей, 1000 рублей, 5000 рублей), Свидетель №3 (3 карты номиналом 500 рублей, 1000 рублей, 5000 рублей), Свидетель №5 (1 карта номиналом 5000 рублей), Свидетель №8 (1 карта номиналом 5000 рублей), Свидетель №10 (1 карта номиналом 5000 рублей), Свидетель №6 (1 карта номиналом 5000 рублей), Свидетель №7 (2 карты номиналом 700 рублей, 5000 рублей), ФИО13 (3 карты номиналом 1000 рублей, 1500 рублей, 2000 рублей), Свидетель №11 (1 карта номиналом 5000 рублей), Свидетель №4 (1 карта номиналом 5000 рублей).

С целью сокрытия следов преступления, ФИО4, находясь по месту работы по адресу: 

<

...>, вносила заведомо поддельные подписи в приложения к актам о получении членами первичной профсоюзной организации ШЧ-1 ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД данных подарочных карт на вышеуказанную сумму, фактически им их не выдавая. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 потратила имеющиеся на картах денежные средства по своему усмотрению, совершив личные покупки в магазине «Лента» по адресу: 

<

...>.

В результате вышеуказанных противоправных действий председателя первичной профсоюзной организации дистанции пути Горьковского железнодорожного узла ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД ФИО4, совершенных с корыстной целью, выразившиеся в противоправном обращении данным лицом вверенного ей имущества (подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») в свою пользу без согласия на то их собственника, ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД был причинен материальный ущерб на сумму 53 200 рублей.

В судебном заседании вину в совершении указанного преступления ФИО4 признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний по существу на основании ст.51 Конституции РФ отказалась и подтвердила свои показания, данные на стадии предварительного следствия, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности председателя первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД (далее – Организация). В ее обязанности, в том числе, входит контроль за соблюдением трудового законодательства, организация культурно-массовых мероприятий. С ней заключен договор о полной материальной ответственности. Члены профсоюзной организации поощряются по случаю праздников, а также при активном участии в профсоюзной жизни дистанции. Решение о поощрении членов профсоюза и вида поощрения принимается комитетом Организации. Чаще всего принимается решение о поощрении членов профсоюза подарочными картами «Лента» с имеющимися на них суммами (500 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 5000 рублей), которые в последующем можно потратить в ООО «Лента». Решение комитета принимается большинством голосов, оформляется протоколом заседания, а также выпиской из протокола. Принять единолично решение о поощрении членов профсоюза она не может. После принятия решения о награждении членов профсоюза она сообщает сотруднику магазина «Лента» 

<

...> количество подарочных карт и их номинал. Между ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и ООО «Лента» заключен договор, согласно которому членам Организации предоставляются подарочные карты магазина. Сотрудник ООО «Лента» выдает ей счет, в котором указаны сведения о заказчике и плательщике, наименование товара, стоимость и количество, а также номер расчетного счета ООО «Лента», на который необходимо перевести денежные средства для оплаты подарочных карт. Также счет содержит рукописную подпись главного бухгалтера и оттиск печати ООО «Лента». С данным счетом, выпиской из протокола заседания профсоюзного комитета и заявкой на оплату она следует в бухгалтерию по адресу: 

<

...>, которые передает бухгалтеру Свидетель №1 В течение 5 дней предоставленные документы проверяются и оплачиваются. С имеющейся у нее доверенностью на получение подарочных карт она следует в магазин «Лента» по адресу: 

<

...>, где предоставляет сотруднику магазина доверенность и получает подарочные карты. После этого лично выдает подарочные карты членам профсоюза, которые заранее были определены на заседании профсоюзного комитета Организации. Каждый член профсоюза при получении подарочной карты ставит подпись в списке, который является приложением к акту на списание расходов, подготавливаемым ей. На данном списке она также ставит свою подпись и отдает его вместе с актом списания в бухгалтерию. В период с 2020 года по 2022 год в Организации проводились заседания профсоюзных комитетов, на которых принимались решения о поощрении членов профсоюзов подарочными картами ООО «Лента» на разные суммы. После заседаний комитета она получала в ООО «Лента» по адресу: 

<

...>, счета на оплату данных карт, после чего отдавала данные счета, выписки из протоколов заседаний профсоюзного комитета и заявки в бухгалтерию. После этого ей звонили из бухгалтерии и сообщали, что доверенности на получение подарочных карт готовы. Она приезжала с данными доверенностями в ООО «Лента», забирала подарочные карты. Количество подарочных карт и их номинал по каждой поездке не помнит. После получения подарочных карт, находясь в своем служебном кабинете по месту работы по адресу: 

<

...>, забирала себе их часть, расписываясь в приложениях к актам о получении членами профсоюза подарочных карт. Карты были различного номинала, возможно 500, 1000, 2000 и 5000 рублей. В общей сумме она забрала подарочные карты «Лента» членов профсоюза на сумму не более 53 200 рублей. Подарочные карты «Лента» в течение 2020, 2021 и 2022 годов оставляла себе и решила компенсировать затраты на проведение общественных мероприятий, проводимых за счет профсоюзов при отсутствии финансирования, в том числе на организацию культурно-массовых мероприятий с участием аниматоров, ведущих, которым выдавала гонорар этими подарочными картами. Остальные подарочные карты израсходовала в магазине «Лента». Описанные выше мероприятия она организовывала и оплачивала, в том числе, за свой счет для поддержания статуса Организации. Членов профсоюза о том, что им положены подарочные карты магазина «Лента» не уведомляла. Чьи именно карточки забрала, не помнит. После того, как оставшиеся члены Организации расписались в приложении к акту на списание расходов, она отдавала его в бухгалтерию (т.2 л.д.188-191, 201-204). 

В судебном заседании ФИО4 подтвердила оглашенные показания в полном объеме и добавила, что возместила ущерб потерпевшему в полном объеме, что подтверждается чеком по операции, принесла последнему свои извинения, который с ней примирился. Просила изменить категорию преступления и прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон 

Помимо показаний ФИО4 ее вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Дорожной территориальной организации российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей на Горьковской железной дороге ФИО21, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что председателем ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД является ФИО14 Последний руководит первичными профсоюзными организациями (далее также – ППО), в том числе первичной профсоюзной организацией дистанций пути Горьковского железнодорожного узла ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, в которую входит Владимирская дистанция сигнализации, централизации и блокировки. Председателем ППО Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД является ФИО4, избранная решением Отчетно-выборной профсоюзной конференции, которое принимается членами собрания путем голосования. Собрание состоит из членов первичной профсоюзной организации. После избрания председателя решение об избрании председателем первичной профсоюзной организации адресуется в ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, после чего с ним заключается трудовой договор, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности за сохранность имущества и причиненный организации ущерб. Также председателем первичной профсоюзной организации подписывается должностная инструкция, в которой изложены его права, обязанности и ответственность. У каждой первичной профсоюзной организации в соответствии с Уставом Общественной организации РОСПРОФЖЕЛ от 2016 года имеется свой бюджет, который находится в распоряжении членов первичной профсоюзной организации. Денежные средства первичной профсоюзной организации хранятся (находятся) на счете ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и входят в состав всех денежных средств ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Председатель первичной профсоюзной организации имеет право распоряжаться денежными средствами бюджета только на основании решения комитета первичной профсоюзной организации. На основании собственного решения он не имеет права распоряжаться денежными средствами бюджета профсоюзной организации и несет за это полную материальную ответственность. Денежные средства бюджета первичной профсоюзной организации могут расходоваться на культурно-массовые, спортивные и иные мероприятия, перечень которых определен в Уставе Общественной организации РОСПРОФЖЕЛ и иных нормативно-правовых документах. Каждое решение о расходовании бюджетных средств и их сумме принимается решением комитета первичной профсоюзной организации. Денежные средства бюджета первичной профсоюзной организации могут расходоваться на поощрение ее членов путем покупки подарочных карт крупных магазинов, в том числе магазина «Лента», и выдачи (раздачи) их работникам. Со всеми такими магазинами ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД заключены отдельные договоры. В случае с подарочными картами магазина «Лента», при вынесении комитетом первичной профсоюзной организации на заседании решения о поощрении сотрудников данными подарочными картами, председатель данной организации следует в магазин «Лента», где на основании ранее заключенного договора берет счет для покупки (оплаты) определенного количества подарочных карт в пределах суммы, определенной решением комитета первичной профсоюзной организации. Данный счет вместе с решением комитета о приобретении подарочных карт и иными документами председатель первичной профсоюзной организации приносит в бухгалтерию ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Бухгалтерия проверяет весь пакет документов, после чего приносит счет председателю на подпись. В случае несоответствия решения комитета и сведений, указанных в приложении к счету, данную заявку он не утверждает и денежные средства со счета ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД на покупку (оплату) подарочных карт не перечисляются. Оспаривать решение, принятое комитетом, он по Уставу не имеет права, за исключением случаев, когда данное решение не соответствует Уставу. При согласовании комплекта предоставленных ему документов он на расчетном счете, выданном соответствующим магазином для приобретения на конкретную сумму конкретное количество подарочных карт, пишет собственноручно резолюцию для бухгалтерии «К оплате», а также ставит свою подпись. После этого бухгалтерия забирает у него согласованный им комплект документов и производит оплату. После оплаты бухгалтерия выписывает доверенность на председателя первичной профсоюзной организации, с которой председатель первичной профсоюзной организации следует в магазин «Лента», получает оплаченное количество подарочных карт для вручения. Данные подарочные карты председатель первичной профсоюзной организации должен после получения выдать членам данной организации, список которых был определен комитетом первичной профсоюзной организации на заседании комитета. Данные карты должны выдаваться лично, за что член организации расписывается в ведомости. Председатель первичной профсоюзной организации не имеет права распоряжаться данными подарочными картами по своему усмотрению. О том, что ФИО4 потратила подарочные карты магазина «Лента» на свои личные нужды ей стало известно от сотрудников полиции. ФИО4 вправе получать подарочные карты магазина «Лента» по разовым доверенностям, подписанным ФИО14 В результате противоправных действий ФИО4 ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД причинен ущерб в размере 55 200 рублей 00 копеек. ШЧ-1 не является самостоятельным юридическим лицом, а входит в состав ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и деньги на закупку подарочных карт для членов первичной профсоюзной организации ШЧ-1 выделялись со счета ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. ФИО4 является материально ответственным лицом и отвечает перед ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД за целевое расходование материальных средств. Имущественный вред, причиненный ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, не является существенным. Бюджет формируется за счет ежемесячных профсоюзных взносов членов всех первичных профсоюзов (работников) ГЖД, поступающих на счет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Также в бюджет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД поступают целевые денежные средства из ОАО «РЖД» в различных суммах для реализации предусмотренных Уставом целей. Все поступившие на счет взносы находятся на общем счете ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и расходуются на цели, о которых принято решение на заседаниях комиссий каждой первичной профсоюзной организации (т.2 л.д.45-50). 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО21 подтвердила указанные показания и дополнила, что в настоящее время ущерб ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД возмещен подсудимой в полном объеме. ФИО4 перечислила на счет организации 55 200 руб., что подтверждается приходным кассовым ордером ### от ДД.ММ.ГГГГ, принесла извинения, которые она приняла. Также сообщила, что характеризует ФИО4 с положительной стороны, как квалифицированного специалиста. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №10, Свидетель №11, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что они работают во Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД (далее – ШЧ-1), являлись членами профсоюзной организации ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Одной из мер поощрения от профсоюзной организации, среди прочих, является выдача, в том числе по случаю праздников, работникам организации – членам профсоюза подарочных карт магазина «Лента» различного номинала. Количество карт и их номинал определяется на заседании Комитета первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки. Выдача подарочных карт магазина «Лента» осуществляется согласно ведомостям, в которых указаны ФИО работника, номинал карты, ставится подпись о получении. Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 показали, что подарочные карты магазина «Лента» номиналом 500, 1000 и 5000 рублей от профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки к празднованию: «Дня защитника отечества» и «Международного женского дня» в 2020 году, «Дня Победы» и «Дня Железнодорожника» в 2022 году не получали, подписи в ведомостях на получение подарочных карт «Лента» им не принадлежат. Свидетели Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №6, Свидетель №11 и Свидетель №4 показали, что подарочные карты магазина «Лента» номиналом 5000 рублей от профсоюзной организации к празднованию: «Дня Победы», «Дня Железнодорожника» и «Нового Года» в 2022 году не получали, подписи в ведомости на получение подарочных карт «Лента» им не принадлежат. Свидетель ФИО15 показала, что подарочные карты магазина «Лента» номиналом 1000, 1500 и 2000 рублей от профсоюзной организации к празднованию «Дня защитника отечества» и «Международного женского дня» в 2020 году, «Дня Победы» в 2022 году не получала, подписи в ведомости на получение подарочной карты «Лента» ей не принадлежат. Свидетель Свидетель №7 показал, что подарочные карты магазина «Лента» номиналом 700 и 5000 рублей от профсоюзной организации к празднованию «Нового Года» в 2021 и 2022 годах не получал, подписи в ведомости на получение подарочной карты «Лента» ему не принадлежат (т.2 л.д.66-70, 71-73, 74-78, 79-80, 81-82, 83-84, 85-86, 87-88, 89-91, 92-94, 95-96, 97-98).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности ведущего бухгалтера ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД с 2021 года. В ее обязанности, в том числе, входит обслуживание первичных профсоюзных организаций (далее – ППО). У каждой ППО формально имеется свой бюджет, однако отдельного расчетного счета не имеется, так как они не самостоятельные юридические лица. Денежные средства, поступаемые от членов ППО, поступают на расчетный счет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и формально учитываются за каждой из таких организаций. Когда организации требуются денежные средства для оплаты осуществления уставной деятельности, в том числе покупки подарочных карт магазина ООО «Лента», они выделяются в сумме не более, чем указана в данной справке. При необходимости оплаты данных карт председатель ППО приносит в бухгалтерию выписку из протокола собрания (заседания) комитета организации, в которой указано наименование поставщика, плательщика, того, что нужно купить, количество и сумма. После этого она либо другой бухгалтер проверяет правильность оформления документов. Далее счет передается на подпись ФИО14, который пишет на нем «к оплате» и ставит рукописную подпись, после чего отдает данный счет в бухгалтерию, где по нему переводятся денежные средства с расчетного счета ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД по соответствующему назначению. В случае, если у ППО, исходя из отчета о доходах и расходах, недостаточно денежных средств для оплаты данного решения, собранию комитета первичной профсоюзной организации в оплате будет отказано. Председатель ППО не вправе самостоятельно распоряжаться денежными средствами организации. После получения подарочных карт магазина ООО «Лента» члены ППО ставят подписи в ведомостях. Количество карт, выдаваемых членам профсоюза, решается на собрании профсоюзного комитета. Председатель профсоюзного комитета также вправе получать подарочные карты на основании принятого решения членами профсоюзного комитета (не менее 3 членов профсоюза). Идентификационных номеров подарочные карты ООО «Лента» не имеют. Председатель ППО обязан представить ей ведомости после получения подарочных карт всеми членами организации, после чего предоставить акт приема-передачи карт ООО «Лента», акт списания расходов. После получения данных ведомостей и актов от магазина «Лента» о выдаче подарочных карт она списывает произведенные расходы на уставную деятельность с бухгалтерского счета, где деньги не хранятся (т.2 л.д.57-60).

Показаниями свидетелей Свидетель №12, Свидетель №13, ФИО16 и Свидетель №15., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что они являются членами ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Принятие решения о выдаче подарочных карт работникам организации осуществляется путем заседания профсоюзного комитета ППО, который состоит из председателя, а также членов профсоюзного комитета. Заседание профсоюзного комитета осуществляется дистанционно, поскольку его члены находятся на рабочих местах в пределах всей дистанции от 

<

...> до 

<

...>. Председателем ППО ФИО2 составляется протокол заседания, в котором указывается повестка дня, основание выделения денежных средств, их целевое назначение, ФИО работника организации, количество и номинал карты, положенные к выдаче, количество проголосовавших членов профсоюзного комитета и принятое решение по повестке дня. ФИО4 отправляет протокол совместно с листом ознакомления для согласования и подписания по электронной почте, после чего они ставят свою подпись в листе ознакомления, а также в графе принятого решения «За» или «Против», сканируют и отправляют ФИО4 по электронной почте. ФИО4 осуществляет подсчет голосов. Решения по повесткам дня о выдаче подарочных карт всегда было положительное. Свидетель №15 также показал, что участвовал в подписании актов на списание расходов денежных средств, потраченных на приобретение подарочных карт «Лента» после их выдачи работникам организации, подписывал акты о списании расходов. Сумма выделенных денежных средств на поощрение сотрудников всегда сходилась с суммой списания (т. 2 л.д. 99-100, 101-103, 104-105, 106-107).

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она является руководителем клиентского сервиса гипермаркета «Лента» 

<

...>, в котором реализуются подарочные карты. С целью приобретения подарочных карт с юридическим лицами заключаются договоры. Представителями организаций при необходимости приобретения подарочных карт делается заявка. Передача подарочных карт осуществляется после полной оплаты и по доверенности. Одной из организаций, осуществляющих приобретение подарочных карт магазина «Лента», является ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Представителем ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД во Владимире является председатель ППО ФИО4 Передача подарочных карт осуществляется по акту приема-передачи, который подписывается со стороны ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД ФИО4 После проверки количества карт ФИО4 собственноручно подписывала акт о приемке. Расхождений в количестве и номинале подарочных карт не выявлялось. Сведения о совершенных покупках с использованием подарочных карт хранятся в базе организации около одного года. В настоящее время предоставить сведения о совершенных покупках в магазине «Лента» в 

<

...> с использованием подарочных карт, полученных ФИО4 в период времени с 2020 по 2022 год не представляется возможным по техническим причинам (т.2 л.д.108-111).

Показаниями свидетеля Свидетель №17, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2020 года проводила на территории 

<

...> для членов профсоюза праздничные мероприятия по просьбе ФИО4 три праздничных мероприятия (два раза «День железнодорожника» в 2021 и 2022 годах и «Новый год» в 2020 году). ФИО4 расплачивалась с ней подарочными картами ООО «Лента» (т. 2 л.д. 113-115). 

Показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и оглашенными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафикисрована обстановка в служебном кабинете ФИО4 по адресу: 

<

...>. Участвующая в следственном действии ФИО4 показала, что в указанном месте она присвоила подарочные карты магазина «Лента» на общую сумму 53200 рублей, расписываясь за них в приложениях к актам о получении (т. 2 л.д. 39-41);

- протоколами от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осмотров изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, документов: выписок из протоколов ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ, ### от ДД.ММ.ГГГГ заседаний профсоюзного комитета ППО ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, на которых принимались решения о поощрении работников организации подарочными картами магазина «Лента»; актов на списание расходов ППО от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которыми списаны расходы на приобретение подарочных карт; актов приема-передачи подарочных карт между ООО «Лента» в лице ФИО17 и ФИО4, согласно которым последняя получила подарочные карты; списков с данными получателей подарочных карт, номинала карт и подписями получателей (т.2 л.д.165-175, 176-177, 178-179, 180-184);

- заключением эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени Свидетель №2 в строке 3 графы 4 в ведомостях, пронумерованных числами 89 и 99, от имени Свидетель №3 в строке 9 графы 4 в ведомостях, пронумерованных цифрами 6 и 89, а также в строке 4 графы 4 ведомости, пронумерованной числом 99, от имени Свидетель №4 в строке 2 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 119, от имени Свидетель №5 в строке 19 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 90, от имени Свидетель №6 в строке 1 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 99, от имени Свидетель №7 в строке 4 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 73 и в строке 3 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 119, от имени Свидетель №8 в строке 5 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 99, от имени ФИО13 в строке 2 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 11 и в строке 13 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 90, от имени Свидетель №10 в строке 7 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 99, от имени Свидетель №11 в строке 1 графы 4 в ведомости, пронумерованной числом 119, выполнены другими лицами (т. 2 л.д. 142-156);

- договором № ПК 05400*21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Лента» и ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД заключили договор о передаче подарочных карт, дающих их предъявителю право на выбор товаров, эквивалентных номинальной стоимости подарочной карты (т. 2 л.д. 6). 

В судебном заседании также исследованы правоустанавливающие документы ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и документы, подтверждающие факт осуществления ФИО4 трудовой деятельности в указанной организации: 

- выписка из ЕГРЮЛ, согласной которой Дорожная территориальная организация российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей на Горьковской железной дороге (далее – ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД) зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером 1025200011870, состоит на учете в Межрайонной инспекции ФНС России ### по 

<

...> с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика 5257004775. Основным видом деятельности ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД является деятельность профессиональных союзов (т. 3 л.д. 14-27);

- Устав ДОРПРОФЖЕЛ, утвержденный Конференцией профсоюза железнодорожников и транспортных строителей России ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями государственная регистрация ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с п.п. 2.1, ДД.ММ.ГГГГ-6.9.4 которого: первичный профсоюзный комитет осуществляет культурно-массовую, спортивную работу, участвует в организации отдыха детей, туризма, оздоровления членов Профсоюза и их семей; председатель первичной профсоюзной организации в пределах полномочий установленных законодательством и соответствующими органами Профсоюза, распоряжается имуществом, находящимися в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, несет персональную ответственность за их рациональное использование; председатель первичной профсоюзной организации в пределах полномочий, установленных законодательством и соответствующими органами Профсоюза, распоряжается имуществом, в том числе денежными средствами (на основании утвержденной сметы), находящихся в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, несет персональную ответственность за их рациональное использование (т. 3 л.д. 28-34);

- трудовой договор ### от ДД.ММ.ГГГГ между ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и ФИО4, согласно которому последняя принята на должность председателя первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки; 

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.3 л.д.49);

- должностная инструкция председателя первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации централизации и блокировки, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ председателем ДОРПРОФЖЕЛ на Горьковской железной дороге, в соответствии с п.п. 1, 3, 4, 5, 11 II раздела и п. 3 IV раздела которой, председатель ППО в пределах полномочий распоряжается имуществом, руководит работой профсоюзного комитета, ведет их заседания (т. 3 л.д. 44-45). 

Иные представленные стороной обвинения доказательства, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ. 

В соответствии со ст.88 УПК РФ, оценивая каждое из приведенных доказательств, суд признает их допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела и признания ФИО4 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Суд признает достоверными и допустимыми показания подсудимой ФИО4, которая в ходе предварительного следствия давала подробные, последовательные показания об обстоятельствах инкриминируемых действий, в свою очередь указанные показания согласуются с исследованными судом доказательствами, являются логичными, последовательными и детализированными. Оценивая данные показания подсудимой, суд отмечает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением положений ст.51 Конституции РФ и обеспечением права на защиту. 

Показания ФИО3 потерпевшего ФИО21, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №12, Свидетель №13, ФИО16 и Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, результаты осмотров места происшествия и предметов, содержание иных исследованных письменных доказательств последовательны, связаны между собой и взаимно дополняют друг друга. Письменные и иные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами и в пределах предоставленной им законом компетенции. Оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено, показания ими даны с предварительным разъяснением ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. 

Умысел ФИО4 на совершение хищения путем присвоения с использованием своего служебного положения подтверждается ее объективными действиями, которые носили последовательный и целенаправленный характер, путем присвоения вверенного имущества подсудимая обратила в свою пользу чужое имущество, при этом осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения потерпевшему имущественного ущерба и желала их наступления.

Квалифицирующий признак присвоения с использованием своего служебного положения нашел подтверждение, так как ФИО4, занимая должность председателя первичной профсоюзной организации Владимирской дистанции сигнализации, централизации и блокировки, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свои полномочия вопреки законным интересам ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, преследуя корыстную цель, присвоила подарочные карты, используя при этом служебное положение. 

При таких обстоятельствах действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Поведение ФИО4 в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепринятых норм. С учетом изложенного, а также исследованных материалов уголовного дела, касающихся данных о личности подсудимой, а также обстоятельств совершения преступления, ее поведения во время и после совершения деяния, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемой в отношении инкриминируемого ему деяния.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО4 ранее не судима (т.3 л.д.3-6), совершила тяжкое преступление против собственности; под диспансерным наблюдением врачей нарколога и психиатра не находится (т.3 л.д.7, 8), по месту жительства сотрудником полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно (т.3 л.д.10, 12-13), состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет.

В ходе расследования ФИО4 изобличила себя в преступлении, подробно рассказала об обстоятельствах его совершения и мотивах своего поведения, раскаялась в содеянном, что суд расценивает как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления (т. 2 л.д.39-41, 188-191, 201-204). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п.«и, к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений, состояние здоровья в связи с наличием заболеваний, оказание помощи матери ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом 3 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом данных обстоятельств, характера и общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества и, принимая во внимание ее трудоспособность и наличие оплачиваемой работы, считает необходимым назначить ей предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ наказание в виде штрафа, которое будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

При этом суд не находит предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за него.

ФИО3 потерпевшего ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД ФИО21 представила в суд ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 в связи с примирением сторон, указав, что подсудимая возместила причиненный ущерб в полном объеме, принесла свои извинения, претензий к ФИО4 она не имеет, с ней примирилась. Сообщила, что ходатайство заявлено ей добровольно и без принуждения. 

Защитник-адвокат ФИО20 заявил ходатайство об изменении категории совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую, и прекращении уголовного дела в отношении подсудимой в связи с примирением сторон.

ФИО4 поддержала ходатайство защитника об изменении категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую, просила удовлетворить заявленное представителем потерпевшего ФИО21 ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.

В силу ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления относящегося к категории тяжких осужденному назначено наказание не превышающее пяти лет лишения свободы или другое более мягкое наказание.

Настоящим приговором устанавливается вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, отнесенного законом к категории тяжких.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО4 совершила преступление против собственности, которое не повлекло за собой вредных последствий, поскольку причиненный потерпевшему - юридическому лицу, ущерб возмещен добровольно и в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет организации, принесение подсудимой извинений за содеянное, наличие ходатайства представителя потерпевшего о снижении категории преступления, прекращении уголовного дела.

Также суд учитывает, что ФИО4 не судима, признала свою вину и раскаялась в совершении преступления, активно способствовала органам предварительного следствия в расследовании преступления, добровольно возместила причиненный имущественный ущерб. 

При этом обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории тяжести преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, совершенного ФИО4, на менее тяжкую.

Указанные выше обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, что позволяет суду на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую, то есть с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

С учетом изложенного, суд признает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО4 в совершении преступления средней тяжести.

По смыслу закона, в случае, когда при постановлении приговора суд, назначив наказание, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменил категорию преступления на менее тяжкую, то при наличии оснований, предусмотренных ст.75, 76, 76.1, 78 УК РФ, освобождает осужденного от отбывания назначенного наказания.

В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО4 не судима, признала свою вину, раскаялась в содеянном, полностью возместила ущерб, причиненный преступлением.

Представителем потерпевшего ФИО21 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 в связи с примирением сторон.

Принимая во внимания указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений возможны без отбывания ФИО4 назначенного наказания, и считает возможным освободить ее от отбывания назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ, то есть в связи с примирением с потерпевшим.

В ходе предварительного расследования мера пресечения ФИО4 не избиралась, а с учетом принимаемого судом решения не имеется оснований для ее избрания и по результатам рассмотрения уголовного дела в суде. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, и освободить ФИО4 от отбывания назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим. 

Меру пресечения ФИО4 не избирать.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства –документацию Дорпрофжел на ГЖД, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Октябрьского МСО СУ СК РФ по Владимирской области передать в распоряжение представителю потерпевшего ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.А. Синицын